1

教育委員会定例会(１２月)会議録

日  時 １２月２５日（月）１５時００分～１６時００分

場  所 久留米市役所本庁２０階第３委員会室

出席委員 井上 謙介（教育長）       喜多村 浩司（委員）

     江頭 理江（委員）        内村 直尚（委員）

御厨 千秋（委員）        富永 孝太朗（委員）

事務局  重石 悟（教育部長）        竹村 政高（市民文化部長）

平田 敬一（教育部次長）      古賀 裕二（市民文化部次長）

四ヶ所 清隆（教育監）       笠 一生（教育センター所長）

稲益 久之（市民文化部高校総体担当次長(兼)体育スポーツ課長）

古閑 昭寛（学校規模担当課長）   川上 喜美子（学校施設課長）

渡辺 唯希（学校施設課計画主幹）  田中 浩之（学校教育課長）

新谷 祥生（学校教育課指導主幹）   古賀 友理子（学校教育課学務主幹）

田中 佳幸（人権・同和教育担当課長）  小野 雅啓（学校保健課長）

議  案

第６８号議案 久留米市立小中学校等管理規則の一部を改正する規則

第６９号議案 久留米市立小中学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則

第７０号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

第７１号議案 久留米市文化財保存活用地域計画協議会委員の任命又は委嘱について

第７２号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

４ 報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和 5 年第 6 回（12 月）久留米市議会一般質問回答要旨

（３）久留米市中学生英語スピーチコンテストに関する報告

（４）第３回「探求心の炎を燃やそう」子どもの個性あふれる取組について

５ その他

（１）市立学校における事案について 非公開

2

議案の審議に先立ち、その他の項目については非公開で報告することが承認された。

議案

第６８号議案 久留米市立小中学校等管理規則の一部を改正する規則

教育長 ただいまから、「久留米市教育委員会１２月定例会」を開会い

たします。

それでは、議案の審議に入ります。

「第６８号議案 久留米市立小中学校等管理規則の一部を改正

する規則」を議題とします。事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

Ａ委員 新入生の保護者に対して、学童等の子どもの受け入れ先の案

内等も併せてお願いします。

事務局

新入生説明会もございますので、ご指摘の点を踏まえて、子

ども未来部とも連携して対応していきます。

教育長

他に委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第６８号議案 久留米市立小中学校等管理規則の一部を改

正する規則」について、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第６８号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第６９号議案 久留米市立小中学校の通学区域に関す

る規則の一部を改正する規則」を議題といたします。

第６９号議案 久留米市立小中学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

3

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第６９号議案 久留米市立小中学校の通学区域に関する規

則の一部を改正する規則」について、賛成の方は挙手をお願い

します。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第６９号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第７０号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委

員の任命又は委嘱について」を議題といたします。

第７０号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第７０号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の

任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第７０号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第７１号議案 久留米市文化財保存活用地域計画協議

会委員の任命又は委嘱について」を議題といたします。

4

第７１号議案 久留米市文化財保存活用地域計画協議会委員の任命又は委嘱につい

       て

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第７１号議案 久留米市文化財保存活用地域計画協議会委

員の任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第７１号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第７２号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任

命について」を議題といたします。

第７２号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第７２号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命に

ついて」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

5

教育長

賛成全員であります。よって、第７２号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、報告事項に入ります。

４ 報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和 5 年第 6 回（12 月）久留米市議会一般質問回答要旨

（３）久留米市中学生英語スピーチコンテストに関する報告

（４）第３回「探求心の炎を燃やそう」子どもの個性あふれる取組について

５ その他

（１）市立学校における事案について 非公開

今後のスケジュール

   〇１月定例会：１月２９日（月）１５時からの総合教育会議終了後

       場所：久留米市役所本庁２０階第３委員会室

   〇２月定例会：２月２６日（月）１５：００～１６：３０

       場所：久留米市役所本庁２０階第３委員会室